DETALHAMENTO DA PRODUGAO SUCROENERGETICA NO ESTADO DE SAO PAULO?

Tabela 1: Quantidade de acucar e volume de etanol produzido e comercializado por mercado de destino, pelas
unidades produtoras do estado de Sao Paulo.

AcUcar (toneladas) Etanol (m3)

Acucar Acucar Acucar Etanol Etanol Etanol Etanol Et_anol _Etanol
Anidro — | Hidratado

Anidro Hidratado Anidro Hidratado

Branco — | Branco — VHP -
Mercado | Mercado Mercado Mercado | —Mercado

Carburante | Carburante | Industrial | Industrial

(EAC) (EHC) (EAI) =) Externo Externo

(EAE) (EHE)

Interno Externo Externo
(ABMI) (ABME) (AVHP)

2014/2015 | 4.120.947 + 2.865.879 | 14.922.298 | 5.607.567 6.173.054 159.833 575.536 729.371 508.506
2015/2016 | 4.439.288 © 1.970.289 | 14.860.423 | 5.624.418 7.416.672 128.407 365.623 925.810 727.448
2016/2017 | 4.445.663 | 2.739.169 | 16.874.043 | 5.243.893 6.043.846 114.754 346.887 749.415 537.263
2017/2018 | 4.693.440 | 2.886.171 @ 16.887.559 | 4.886.598 6.180.443 97.696 424.150 986.079 395.651
2018/2019 | 4.206.325 | 1.593.016 ; 12.285.559 | 4.312.391 9.559.623 84.804 475.864 784.241 575.954
2019/2020 | 4.604.399 | 1.654.920 ; 12.121.821 | 4.548.283 9.523.175 87.847 605.018 | 1.047.745 : 578.610
2020/2021 | 4.441.868 @ 3.533.669 : 18.306.787 | 4.214.504 7.002.554 88.719 811.437 921.866 : 1.325.468
2021/2022 | 3.878.081 | 1.989.706 @ 15.612.581 | 5.006.238 4.731.431 76.415 769.059 508.292 752.712
2022/2023 | 4.278.675 | 2.150.633 | 16.108.778 | 4.542.159 4.701.073 54.081 636.292 | 1.236.747 | 692.837
2023/2024 | 4.431.235 + 3.245.933 | 20.721.923 | 5.210.964 5.820.075 54.911 592.209 956.315 | 1.042.559
2024/2025 | 4.227.715 | 2.516.299 | 19.216.776 | 5.128.352 6.454.924 34.983 659.934 452.240 743.368

Fonte: SAPCANA/MAPA.
Nota: Os valores dispostos na tabela correspondem ao acumulado do dia 12 de abril até 15 de margo de cada safra.

1 Na Tabela 1 as quantidades de acticar e volumes de etanol produzidos e comercializados para cada mercado de destino
pelas unidades produtoras do estado de S3o Paulo, com base nas informagdes enviadas para o Sistema de
Acompanhamento da Produc¢do Canavieira (SAPCANA) mantido pelo Ministério de Agricultura e Pecuaria (MAPA). A
Tabela 2 transforma os valores expostos na Tabela 1 em percentuais, utilizando como pesos um conjunto de coeficientes
de rendimento industriais. Os coeficientes para a conversdo sdo: agucar branco = 1,0495; agucar VHP = 1,0453; etanol
anidro = 1,7492; etanol hidratado = 1,6761. Esses percentuais representam a participacdo do produto no total de
acucares totais recuperaveis consumidos como insumo pelas usinas.



Tabela 2: Mix de produc¢éo e de comercializa¢do do Estado de S&o Paulo.

AcUlcar (toneladas) Etanol (m?3)

2014/2015
2015/2016
2016/2017
2017/2018
2018/2019
2019/2020
2020/2021
2021/2022
2022/2023
2023/2024
2024/2025

Acucar

Branco —
Mercado
Interno
(ABMI)

9,309%
9,665%
9,828%
10,308%
9,643%
10,254%
8,971%
9,523%
10,230%
8,759%

8,846%

Acucar
Branco —
Mercado
Externo
(ABME)
6,474%
4,290%
6,055%
6,339%
3,652%
3,685%
7,137%
4,886%
5,142%
6,416%
5,265%

Acucar
VHP -
Mercado
Externo
(AVHP)
33,574%
32,223%
37,153%
36,943%
28,053%
26,886%
36,825%
38,185%
38,360%
40,795%
40,047%

Etanol
Anidro
Carburante
(EAC)

21,113%
20,409%
19,321%
17,888%
16,478%
16,881%
14,187%
20,489%
18,100%
17,167%

17,884%

Etanol
Hidratado
Carburante
(EHC)

22,271%
25,787%
21,338%
21,679%
35,001%
33,869%
22,586%
18,555%
17,950%
18,372%
21,570%

Etanol
Anidro
Industrial
(EAI)

0,602%
0,466%
0,423%
0,358%
0,324%
0,326%
0,299%
0,313%
0,216%
0,181%
0,122%

Etanol
Hidratado
Industrial

(=3])

2,076%
1,271%
1,225%
1,488%
1,742%
2,152%
2,617%
3,016%
2,430%
1,869%
2,205%

Etanol
Anidro —
Mercado
Externo

(FA\S)

2,746%
3,359%
2,761%
3,610%
2,997%
3,889%
3,103%
2,080%
4,928%
3,150%

1,577%

Etanol
Hidratado
— Mercado

Externo

(EHE)

1,835%

2,529%

1,897%

1,388%

2,109%

2,058%

4,275%

2,952%

2,645%

3,291%

2,484%




